§ 2. Ista propria sunt primae sessionis, in qua tarnen et aha 
expleri possunt acta, vel ipsa instructio absolvi, si ita res patiatur: 
quod non contingere solet; quare in rebquis habetur conventus 
personarum tribunal constituentium ad certa processus acta confi-
cienda. Conventus autem habetur die et loco determinatis in su-
periore proxima sessione;' nisi iudex maluerit stabilere, ut sessio 
habeatur die et loco dein determinandis et indicendis. 

35. Abqnot diebus ante quam tribunal congregetur, iudex citat 
eum qui examini est subiiciendus, itemque defensorem vinculi et 
actuarium, nisi hi iam in superiore sessione invitationem exceperint, 
ut in n. 34, § 2 (cf. in Appendice, nn. X et XXI I ) . 

36. Citatio parti et testi fit per btteras in modum invitationis, 
tarnen praeceptive ; quae litterae contineant : a) praeceptum iudicis 
ad comparendum; b) nomen, cognomen et domicilium illius qui in 
ius vocatur; c) iudicem coram quo comparere iubetur; d) locum et 
horam audientiae ; e) causam, ob quam convenitur, satis significatam, 
seu saltern generabbus verbis indicatam (can. 1715, § 1); /) iudicis 
et actuarii subscriptionem et tribunabs sigiflum (cf. in Appendice, 
n. XV). 

37. Citatio clausa Curiae cursori, ne evulgationi ansa prae-
beatur, tradetur ; et per eundem cursorem erit private et personabter 
intimanda. Altera citationis scheda asservatur in actis (can. 1716). 
Si ob distantiam vel aliam causam per cursorem fieri non possit 
intimatio, scheda citationis, iussu iudicis, t-ransmitti poterit per 
tabeUarios publicos, dummodo commendata et cum syngrapha re-
ceptionis, vel alio modo, qui, secundum locorum leges et conditiones, 
tutissimus sit (can. 1719). Cursor si per se intimationem peregerit, 
de ea in scriptis, ad calcem schedae in actis asservatae, manu 
propria subsignatis, ad iudicem referat (cf. in Appendice, n. XYI) ; 
si vero intimatio facta fuerit per pubbcum tabellariorum officium, 
in actis adservetur fides eiusdem officii. 

38. § 1. Quoties, diligenti inquisitione peracta, adhuc ignoretur 
ubi commoretur pars conventa aut etiam testis, si rei gravitas po-
stulet, locus est citationi per edictum. Hoc autem fit affigendo per 
cursorem ad fores Curiae schedam citationis ad mcdum edicti, per 

I T / P r U d e ù t Ì Ì U d Ì C Ì S a r b i t r i 0 determinandum, et in aliqua enhe 
Si Ier0 r m q u e fleri 

buinuei (can. 1720; cf. m Appendice, n. XXI I I ) . 
v l V l o o , § 2- S i c i t a t u s Precepto comparent obtemperare renuerit 

m d e x a û renovanda sit citatio (can. 1843, § 2), vel a l S mod « 
mag. opportuni« et efficaeibus uti expédiât, ut f Í T ^ l Z t Z 
p onae amicae vel auctoritate gravis. A rmediis e o ë r e i t ~ 
fleetatur contumacia, abstinere ut plurimum prudens erit ' 
SP11 f.n V I u d e x v i d e a t e t i a m an partis vel testis non comparitio 

CAPUT VI. 

DE IUREIURANDO A PARTIBUS 
TESTIBUS ET PERITIS PRAESTANDO 

ET DE INTERROGATIONIBUS IISDEM FACIENDIS 

I U d G X ' a n t e ( l u a m c u i P i a m in ius vocato interrogationes de 

r r s i r " T d i i m v d e v e r i t a t e 

uuxum noro (et. m Appendice, nn. XVII I et X Y T m e-,- f 
suas attestationes sub iureiurLdo radere renuÌt i ' 1 
s e c t o r censeat eius attestationes e ^ Z ^ ^ l Z 
gendam, potest eas exeipere, facta tamen in actis mentìoneTe furi " 
ìurandi recusatione eiusque causa. d e m r i s ~ 

40. Index partem, testem aut peritum ad iusiurandum reeipiens 
enm pronti casus ferat, commonefaciat de sanctitate 2 5 
gravissimo delieto quod admittunt i a x h h « « ^ ! ^ adno 

^ S B a s e a s - t a s S S 
S & p s s s s n s & S S ? 

Ordinario!' ' § ^ P ° e n a S U l d e x n e inconsulto 

f e n s o ^ c T e t \ f n t C r d U m ^ * ^ C u i a d s i s t a ^ oportet de-lensor vmculi et notanus sen actuarius. In examine interrogationes 
non ab alio quam a indice, vel ab eo qui eius locum t e n S ^ Z 

sunt. Quapropter si a defensore vinculi novae interrogationes testi 
faciendae sint, has non testi, sed iudici, vel eius vicem gerenti, 
proponere debet, ut eas ipse deferat (can. 1773, §§ 1-2). 

42. Interrogationes proponendae dividuntur in generales et par-
tieulares: priores ordinantur ad exquirendum de generalibus per-
sonae adiunctis, hoc est de nomine, cognomine, origine, aetate, 
religione, conditione, domicilio et necessitudine cum partibus in 
causa; hae semper et omnibus indistincte sunt deferendae, nisi 
iudex existimet unam vel alteram esse in casu particulari omitten-
dam. Posteriores ordinantur ad veritatem eruendam circa factum 
inconsummationis et causas dispensandi. Praeterea a teste semper 
exquirenda est scientiae causa, nempe unde, quando et quomodo 
ea quae asserit, habeat cognita (can. 1774). 

43. § 1. Interrogationes sint breves, non suggestivae, non 
plura complectentes, pertinentes ad causam de qua agitur, 
testis intelligentiae accommodatae et vulgari sermone expressae 
(can. 1775). 

§ 2. Partes et testes et periti oretenus responsiones reddant. 
Ne praemoneantur de interrogationibus faciendis, nec eis permit-
tatur depositionem legere, nisi in aliquo casu particulari iudex 
opportunum censeat sinere ut pars, interrogata aliquod grave do-
cumentimi legat, quod eius dieta comprobare vel eius memoriam 
adiuvare valeat (can. 1776-1777). 

44. § 1. Partis, testis et periti responsio ex continenti re-
digenda est scripto ab actuario, non solum quod ad substan-
tiam spectat, sed etiam quod attinet ad editi testimonh verba 
(can. 1778). 

§ 2. Si verba re ferri non possunt, vel quia nimis praecipi-
tanter prolata, vel quia impropria et inter se non logice connexa, 
iudex dictabit responsionem in actis redigendam. 

§ 3. Actuarius interrogationes iam in scriptis exaratas non 
referet; sed responsiones ex ordine designabit eodem numero quo 
notantur relativa interrogatoria; interrogationes vero ex officio ad-
dii as ad verbum referet. 

45. Actuarius in actis accurate singulis vicibus adnotet iuris-
iurandi praestationem, et generaliter omnia memoria digna, quae 
forte acciderint cum examina explentur (can. 1779). 

46. Parti et testi et perito, antequam ab auditorio discedant, 
debent legi quae actuarius de iis quae viva voce quisque testatus 
est, scripto redegit, data eidem parti et testi et perito facultate 
addendi, supprimendi, corrigendi, variandi. Cum autem is respon-

dent se nihil amphus habere quod dicat aut mutet, iterum iusiu-
randum de veritate dictorum et de secreto servando emittat (cf. in 
Appendice, n. XX) , et deinde deposition! subscribere iubeatur et 
§§ 1 1 ™ S U b S C r Ì b a n t i u d e x ' d e f e n s o r ^incub et actuarius (c. 1780, 

47. § 1. Pars oratrix aut conventa poterit iterum ad examen 
vocari vel ad instantiam partis aut defensoris vincub, vel ex officio 
a ìudice, audito vincub defensore; et partes etiam poterunt inter 
se conferri (vulgo confrontare), si expediat et omne rixae aut scan-
dab sit remotum periculum. 

§ 2. Item testes et periti poterunt, partibus aut defensore 
vmcub id postulantibus, vel id statuente indice e® officio, et audito 
vincali defensore, denuo ad examen vocari, et circa iam attestata 
vel circa nova facta vel quaestiones ex processu emergentes, inter-
rogan (can. 1772, §§ 2-3). 

§ 3. Quoties id expostuletur a partibus, iudicis est suo de-
creto andito vincub defensore, eiusmodi postulationem reiicere vel 
admitiere, cauto, si admittat, quod potissimum omnis collusionis 
aut corruptelae periculum absit (can. 1781). 

§ 4. Cum pars vel testis vel peritus novo examini submittitur 
eadem serventur, congrua congruis referendo, quae de partium 
et testium examine infra edicuntur n. 68, § 2, et 69 

48. In conflciendis actis, sen in relatione scriptis redacta de iis 
quae hunt aut decernuntur in sessionibus tribunalis, bngua latina 
adhibeatur; citationes vero, iusiurandum a partibus, testibus et 
peritis praestandum, interrogationes et responsione«, nec non rela-
tione s et vota peritorum, bngua vernacula exprimi possunt 
no . 1 u a e l i n S u a l a «na, itabca aut gallica exarata 

i Z T t l Z r e d d f n t U r a d V e r b l l m " I t e m a ^ a quae bngua latina, 
italica aut gallica redacta non sint, in unam ex iis bnguis autentice 
I I T ^ ' i i V e r s i 0 n e m facieudam interpres foret adhibendus, 

b u l ^ ' a ^ t 0 : i T 1 1 d e f e m 0 r e ' e l i ^ a t u r ' « alns tri-
I U P 1 6 X Ì U S Ì U r a n d u m e r i t deferendum, nempe de 

n X X I ) U 6 t ^ S e C r e t ° S e r v a n d ° ( c l Appendice, 

CAPUT VII. 

DE EXAMINE PAETIUM 

50. § 1. Primo ille coniux audiatur, qui suppbcem bbellum por-
rexit et est veluti actor in causa. Iudex eidem, praemisso iureiurando, 
interrogationes deferat a defensore vincub concinnatas et clausas 
sibi traditas. Abas addat ex officio, si necessarium aut utile puta-
verit ad veritatem accuratius exponendam: in interrogationibus 
confìciendis et proponendis, subiecta in Appendice specimina inspi-
ciantur. 

§ 2. Si uterque coniux dispensationem efflagitet, opportunum, 
ut plurimum, est uxorem antea examini subiicere, et in examine 
erunt praecipue dibgenter perquirendae rationes ob quas ambo 
coniuges in dispensatione efflagitanda consentiunt et concordant. 

§ 3. Quia bis in adiunctis maxime pertimescenda est col-
lusio, Veritas sedulo perquirenda erit per testes ex officio indu-
cendo s. 

51. Uxori, oratrici vel conventae, post interrogationes gene-
rates, interrogationes speciales, prudenter pro adiunctis variandae, 
deferantur (cf. in Appendice, sub n. XIX) . 

52. Item viro, oratori vel convento, eaedem interrogationes 
proponi poterunt, quibus aliae, pro rerum adiunctis magis accom-
modatae, adiiciendae erunt (cf. in Appendice, sub n. XXIV) . 

53. Cum uxor virum de impotentia, sive absoluta sive relativa, 
insimulet, tunc a viro expetatur ut sese submittat corporab inspe-
ction^ ad normam sacrorum canonum et haxum Regularum, n. 84. 

54. Xisi certo aliunde constet, nunquam praetermittenda est 
interrogate parti facienda, ut referat quando et a quo didicerit 
matrimonium ratum et non consummatum a Eomano Pontifice 
posse dispensatione dissolvi. 

55. § 1. Parti quae secundo loco interrogatur, si eius respon-
siones in pluribus et notabiliter discrepent a responsionibus alterius 
coniugis, erunt a iudice novae ex officio, vel ad instantiam defensoris 
vincub, proponendae intenogationes, ad diffieultatem et dubita-
tionem diluendam, facta vel minus mentione coniugis contradi-
centis, prouti casus ferat et prudentia suggerat. 

§ 2. Quoties rei gravitas postulet, iudicis est, audito vincub 
defensore, ex officio vel instante altero coniuge aut vincub defen-